1. Quia sacramenta et leges sunt propter homines. In dubio, nequidem constat contemptus iuris aut sacramenti, nec iudex peccato gravandus est. Sed contra infelix et probus actor in eodem casu dubio pro certo subit iniuriam; sententia eum libertate privat et infelicitati, desperationi, poenis canonicis et peccato exponit. In dubio libertas. Exinde et pro homine etiam, cuius iura et dignitas parvipendenda non sunt, sed potius tuenda.

2. Quia iudices, quantumvis sapientiores sint, sunt tamen homines fallibiles,

non semper praeiudiciis et ex eorum officio ortis mentis habitibus immunes, quibus defectus nequidem « turnus mutabilis », quando possibilis est, obviare valet. Quod uni minime, hoc alteri iudici facile constat. Sententiae quidem S. R. Rotae non sunt infallibiles.

3. Quare ergo in C.I.C. (can. 1825-1828) aegre praesumptio pro homine accipitur? Num dignitas humanae personae minus quam ius aut sacramentum est tuenda?

Itaque, ego, prae oculis habens doctrinam sapientissimam enunciatam a S. S. Pio Pp. XII, venerabilis memoriae, in suis allocutionibus ad Praelatos S. R. Rotae (A.A.S., 34 [1942], pp. 338-443), All. die 2-10-44 (A.A.S., 36 [1944], pp. 281-290) ad iudices et ad defensores vinculi, propono:

Ut can. 1014 C.I.C. sic enuntietur: In casu dubii, tam iuris quam facti, ad certitudinem moralem efformandam, licet considerare complexum aut agglomerationem probabilitatum, ut argumentum credibilitatis in favorem actoris.

Et can. 1828 eodem modo mutetur in his verbis: Praesumptiones quae non statuuntur a iure, iudex non facile reiiciat, quum ex agglomeratione probabilitatum, quae cum facto de quo controversia est, vi principii rationis sufficientis, certe cohaerent.

Necnon can. 1975, par. 2, testimonium septimae manus ut argumentum credibilitatis quod robur addit depositionibus coniugum considerandum est. Et in isto canone expungantur reliqua verba: (sed vim plenae probationis non obtinet nisi adimniculis aut aliis argumentis fulciatur), quae sunt verba obscura et effugiis plena.

Maximi momenti est, non obstante quavis praxi iuridica vigente, non reiicere vim probativam « complexui aut agglomerationi probabilitatum » cum fundamento in re, quando adest dubium de iure aut de facto; quando desunt probationes plenae, aut quando etiam testes desunt. Quia non est secundum leges dialecticae, aequipare ordinem iuridicum et realem obiectivum. A defectu testimonii aut probationis ad inexistentiam facti non valet consecutio. Effatum ipsum « Testis unus, testis nullus » non valet, quia in iure romano vigeat tantum pro casibus damnationis capitis. Alioquin, in sacramento Poenitentiae, credimus soli poenitenti. At hic non adest defensor vinculi..., sed sola misericordia divina. Omnia haec sunt exempla a iudicibus meditanda.

II. *De appellationibus.* Processus matrimoniales nimis expensis gravantur ac nimio tempore protrahuntur detrimento religionis, morum et animarum. Ut expeditior evadat processus propono ut:

1. Defensor vinculi a prima sententia matrimonii nullitatem declarante, *recedere* possit ab obligatoria appellatione ad tribunal secundae instantiae, si in conscientia nihil contrarii habeat opponendum. Et tunc causa erit finita cum approbatione episcopi.

2. Si haec appellatio necessaria sit et si altera sententia a prima differt, tunc ad appellationem in tertia instantia, ad maius tribunal non est recurrendum, ita ut liceat actori in conscientia et cum approbatione proprii episcopi, sequi sententiam sibi faventem, iuxta principia recti probabilismi.

Notandum. Ante reformationem Benedicti Pp. XIV, quaeso, quomodo procedebant lites matrimoniales? Processus erat simplicior et expeditior, sine detrimento sacramenti et incommodis rigidioris actualis legislationis. Insuper haec nova praxis magis conformis erit iurisprudentiae Ecclesiae Orientalis et sic unionem favebit.

III. *De causis nullitatis.* Ad fovendam propinquitatem cum Iure Canonico Ecclesiae Orientalis cuius institutiones in processibus matrimonialibus non sunt parvipendendae et referunt formam iuridicam apud nos vigentem ante Constitutiones Benedicti Pp. XIV, attente considerandum est si non sunt admittendae causae nullitatis sequentes recognitae in Ecclesia Orientali:

1. Amentia incurabilis et quidem subsequens unius coniugis.
2. Iniusta fuga et affectata coniugis, non obstantibus debitis interpellationibus.
3. Apostasia a fide unius coniugis cum affectato adulterio (2° et 3° sint causae *impedientes* et non *dirimentes*).
4. Condemnatio ergastulo aut exilio perpetuo coniugis.

In his casibus non est homo qui separat quos Deus coniunxit, sed natura et ius civile in 1° et 4° casu; in 2° et 3° casu periculum Fidei et ipsa verba Domini « nisi ob fornicationem ».

9

EXC.MUS P. D. ALBERTUS ALOISIUS FLETCHER

Episcopus Petriculanus

Subiectum. In pag. 6, n. 3, sub littera *b*, proponitur ut in matrimoniis mixtis, salvis exigentiis iuris divini, leges « accommodentur peculiaribus normis quas Sacrosancta Synodus statuit de Oecumenismo ».

Ratio. Mea sententia lex divinum de universa prole in Ecclesia catholica baptizanda et educanda tantummodo secure salvabitur si ea quae in praesenti codice et in priore schemate huius Concilii proponuntur, de integro in Concilio statuantur. Loquor de Ecclesia in Occidenti.

Conceditur membrum Ecclesiae catholicae non debere persuadere fratrem seiunctum, vel sororem, ut contra vocem propriae conscientiae obligationes suas derelinquat. Ideoque si aliqua pars acatholica ad prolem in propria religione educandam se obligari sincere sentit, matrimonium omnino locum habere non debet.

Sed nostris in Statibus Unitis acatholici ut plurimum non ita se obligatos credunt et libere cautiones praescriptas praebent; et quod maioris momenti est, eas fideliter implent.

Mihi videtur eos offensam praeferre qui dicunt acatholicos, qui matrimonium cum catholico contraxerunt sine sinceritate cautiones praebuisse aut eos non fideliter implere.

Utique hoc malum aliquando evenit. Propterea sacerdotes nostri, et qui curam animarum exercent et qui in scholis docent et qui moderatores iuvenum sunt, cum vera pastoralis sollicitudine hortantur ut iuvenes sponsam idoneam catholicam invenire conantur et si id fieri non potest; ut saepius in societate pluralistica accidit, tunc nuptias inire solummodo cum acatholica parte quae secundum propriam conscientiam potest et libere vult conditiones implere quas Ecclesia in veritate et in caritate imponere debet.

10

Exc.MUS P. D. IOANNES CARMELUS HEENAN
Archiepiscopus Vestmonasteriensis

De sacramento matrimonii. Generatim, mira quadam arte, hoc documentum omnes vitat controversias adeo ut quae insunt absque omni discrimine rerum hodiernarum sint. Permulta differuntur ad Commissionem recognoscendo Codici Iuris Canonici.

In particulari, status idealis maritorum laboriosius indicatur, et posset clarius exprimi eo quod idealem amorem mutuum reflectit inter Christum et Ecclesiam eius.

Plura possent instantius dici de ministris sacramenti matrimonii.

11

Exc.MUS P. D. LAURENTIUS JÄGER
Archiepiscopus Paderbornensis

Votum generaliter placet. Ad ea quae in *Appendice* dicuntur quasdam animadversiones adiungam: Pag. 18: Quae sub litteris *a, b, c*, dicuntur, respondent necessitatibus, quae in regionibus exstant, ubi catholici cum christianis non catholicis permixti vivunt. Valde desideratur, ut commissio pro recognitione Codici Iuris Canonici deliberet de propositis hac pag. 18 sub litteris *a, b, c*, prolatis, praesertim de sequentibus:

1. Etiam pro matrimoniis mixtis forma canonica sic dicta Tridentina maneat praecepta et debita, sed non necessaria ad validitatem, ita ut matrimonia mixta cum vero consensu matrimoniali in forma publica contracta rata ac valida sint matrimonia.

2. Qui sine forma canonica nunc in *C.I.C.* praescripta matrimonium mixtum contrahunt, morali culpa onerantur, nullatenus tamen excommunicatione vel similibus gravibus poenis ecclesiasticis puniantur.

12

REV.MUS P. D. GERMANUS LALANDE
Superior generalis Congr. a S. Cruce

Ad 1. Quem ad finem traditionalis formula matrimonii finium postponitur?

Ad 3. Ad propositum retractationis super impedimentis, nonne esset locus suggerendi maiorem aetatem ad matrimonium contrahendum?... Etenim, quasi universaliter comperitur iuvenes maturitatem psychologiam magis tarde adipisci.

Ad 5. Cum schema finem potius pastoraalem intendat, nonne hic esset occasio secunda magis explicite laudandi et favendi associationes ut « groupes de foyers »?

N.B.: Aliquis posset desiderare hoc schema non affirmare mentem Ecclesiae super spinosam et momentosam quaestionem regulationis prolis. Totus orbis terrarum exspectat clara et adaptata principia!

13

BEAT.MUS P. D. PAULUS PETRUS MEOUCHI

Patriarcha Antiochenus Maronitarum

1. Il me semble que les principes généraux de retour à une considération plus simple et plus religieuse du mariage, de ses conditions, de ses effets, de ses empêchements (dont la plupart proviennent de la législation civile), de la procédure, sont à adopter.

Quant aux mariages mixtes, qui intéressent particulièrement nos Pays d'Orient, la Commission « de Ecclesiis Orientalibus » en a discuté et a donné une solution qui me semble la meilleure pour nos régions.

2. De toute façon, une plus grande flexibilité dans les principes qui ne sont pas proprement de droit divin, avec la prudence nécessaire, serait la bienvenue en ces temps de rapprochement entre chrétiens de différentes confessions et l'Eglise catholique.

3. Il me semble qu'il faudrait insister davantage sur la formation au mariage donnée par la Curé aux couples, surtout si le mariage est mixte, pour éclairer la conscience des conjoints et les mettre plus clairement devant leur responsabilité.

14

EXC.MUS P. D. IOLANTHUS NUZZI

Episcopus Campaniensis

1. Optatur asseveratio explicita matrimonium esse medium sanctificationis pro coniugibus, et ideo omnis resonantia manichaeismi circa legitimum usum matrimonii quae in quibusdam manualibus theologiae moralis adhuc inveniri potest, aperte contradicit huic Sacramento.

2. Item optatur ut bene in lumine collocetur principalem finem matrimonii. Sacra Scriptura post creationem primi hominis dicit: « Dixit quoque Dominus Deus: non est bonum esse hominem solum: faciamus ei adiutorium simile sibi » (Gn. 2, 18). Post creationem autem primae mulieris, Sacra Scriptura haec refert verba: « Crescite et multiplicamini et replete terram ... » (*Ibid.*, 1, 28).

Ex his textibus primigeniis de matrimonio colligitur quod unio virum inter et mulierem primo institutam fuisse a Deo ut mutuuum adiutorium et complementum alterutrius personae; secundo et consequenter ut medium procreationis. Proinde matrimonium sine reciproco adiutorio et reciproco complemento (pleno sensu, nam Scriptura post creationem mulieris subiungit « quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem et adhaerebit uxori suae: et erunt duo in carne una » [*Ibid.*, 2, 24] et hoc ante praeceptum procreationis) dari non potest nullo in casu.

Dum e contra, matrimonium sine quod secundo et consequenter indicatur, dari potest et de facto multoties datur.

3. In n. 2 exoptatur simplificatio legislationis de disciplina matrimonii. Huic scopo valde conferre nobis videtur canonizatio legislationis civilis in subiecta materia. Salvo iure divino, matrimonium valide contractum iuxta propriam legem civilem contrahentium, ipso facto et canonicam haberet validitatem, et si inter baptizatos sacramentum esset.

EXC.MUS P. D. IOSEPH POGAČNIK

Archiepiscopus Labacensis

Animadversiones pro instructione pastorali nubendorum vel pro commissione pro recognoscendo C.I.C.

Schema *de praeparatione iuridica* sub n. 4 haec habet: «Parochi canonicas praescriptiones circa praeparanda et investiganda ante matrimonium nunquam omitant ac nulla de causa matrimonio assistant vel aliis sacerdotibus assistere permitant, nisi legitime sibi de libero constiterit statu contrahentium ».

At hodiernae canonicae praescriptiones quoad *publicationes* in hodiernis vitae conditionibus difficile servantur et nupturientibus saepe molestae apparent. Ideo exigentiae pastorales exigunt, ut in novo Codice publicationes ad *unam* restringantur.

Certe extra dubium est et esse debet, quod de baptismo in statu nupturientium libero (libertate a quovis impedimento et libertate consensus) ex documentis certo constare debet.

Rationes. 1. Publicationes ut nunc praescribuntur in conditionibus nostri temporis valde raro possibiles sunt. Ideo Curia dioecesana multas dispensationes largire debet quo fit ut opus Curiae nimis gravatur.

In multis regionibus, praesertim in statibus socialisticis, nupturientes, proh dolor, saepe saepius tunc demum parochum adeunt, cum dies matrimonii civilis obligatorii iam statutus sit, hoc est paucis tantum diebus ante matrimonii celebrationem. Si vero statim cum matrimonio civili non ineant et matrimonium in facie Ecclesiae, hoc saepe ad annos, vel saepe saltem ad nativitatem primi infantis, differunt. Fit etiam, ut parochus cum eis severiore modo ad normam iuris agente matrimonium civile tantum ineunt et ita se ab Ecclesia penitus avertunt.

Ita nec ulla praeparatio pastoralis, remota vel saltem proxima, nec publicationes possibiles sunt. Labor parochi qui omnia saltem a iure praescripta servare vult et cum nupturientibus suaviter agere debet, multiplicatur ita, ut praeparatio nupturientium sit persaepe magna crux parochorum.

Fit etiam, ut nupturientes, civiliter iam iuncti, parochum alienum et lontanum adeant, eo fine, ut domi se ecclesiastice iunctos esse notitia non divulgetur, ne ita in officio molestias vel damnum patiantur.

2. In locis maioribus homines se invicem non cognoscunt. Ita publicationes finem suum, i. e. detegendi impedimenta matrimonialia, non obtinent. Practice in talibus casibus sunt superfluae et mera iuridica formalitas aestimantur, cui se nupturientes subtrahere student. Quod praeprimis valet de operariis ab uno loco in alium migrantibus.

Ad medendum his difficultatibus et ad opus pastorale parochorum in talibus adiunctis alleviandum legislatio de iuridica praeparatione, sc. de publicationibus, revisenda censetur. Supposita, ut intelligitur, morali certitudine de statu nupturientium libero, statuendum esse censeo:

1) Publicationes nupturientium, sive orales sive ad valvas ecclesiae affixae, restringantur ad unam.

2) Ordinario detur facultas, ex quavis iusta causa a publicatione dispensare.

3) Parochus vel eius delegatus, qui ex iure vigenti sine licentia parochi proprii in gravi necessitate licite matrimonio assistunt (can. 1097 § 1, 3), etiam a publicatione facienda dispensare valeant.

Quod tanto magis urget, cum parochus iam nunc in can. 1045 in similibus adiunctis immo aliqua facultas dispensandi etiam ab impedimentis tribuatur.

Ut vero nupturientes saltem immediate ante actum matrimonii vel etiam post illum aliquam congruam instructionem de sanctitate christiani matrimonii accipiant, conscientiae et curae ordinariorum est relinquendum.

16

Exc.MUS P. D. PAULUS RUSCH

Episcopus tit. Meloensis in Isauria, adm. ap. Oenipontanus

1. In art. 3, litt. *b* (pag. 6, lin. 12) post verbum « Oecumenismo » addatur: « et conceditur missa etiam in matrimoniis mixtis ».

2. In eodem art. 3, litt. *c* (pag. 6, lin. 17) post verbum « Ordinariorum » addatur: « immo in matrimoniis mixtis possunt Ordinarii in singulis casibus a forma ordinaria dispensare. Poenae autem ecclesiasticae pro matrimonio coram ministro acatholico tolluntur ».

Ratio harum propositionum est, quod exc.mus Rusch desiderat, ut Votum puncta quaedam magis concreta contineat et fratribus separatis indulgentem animum modo quodam concreto ostendat.

17

Exc.MUS P. D. IOSEPH ASAJIRO SATOWAKI

Episcopus Kagoshimaensis

I. Loca linn. 1-5 n. 1: « Matrimonium iam inde ... a Deo institutum, Christus Dominus ad sacramenti dignitatem ita evexit ut ... » emendentur ut infra: « Matrimonium ... a Deo institutum est et inter fideles ad sacramenti dignitatem a Christo Domino ita evectum est ut ... ». *Ratio* est: quia, si dicitur ut in textu, sonat ac si matrimonium generaliter i. e. etiam infidelium evehitur ad dignitatem sacramenti.

II. Loca linn. 6-8 n. 1: « Qui ergo iam per ... erga Christum participes » emendentur ut: « Qui ergo iam per baptismum sunt Christo iuncti et configurati et matrimonio inter se coniuncti Christum peculiari modo ... ». *Ratio* huius est: si dicitur ut in textu, intelligitur ac si omnes per baptismum Christo iuncti deberent inire matrimonium.

III. *Vota*. In terra missionis causa matrimonialis quandoque protrahitur per annos propterea quod singulae dioeceses non habent personas capaces. Interea pars innocens manet orbata iure naturali habendi propriam familiam. Naturaliter infideles non dicunt bene de Ecclesia catholica. Unde valde optatur,

1) ut in nova codificatione consideretur de necessitate creandi Tribunal provinciale vel regionale in terra missionis, ubi singulae dioeceses non possunt semper habere proprium tribunal;

2) ut concedatur Ordinariis locorum facultas dissolvendi vinculum naturale matrimonii, et tribunali regionali facultas declarandi nullitatem matrimonii rati et non consummati.

18

EXC.MUS P. D. HENRICUS TENHUMBERG

Episcopus tit. Thuburnicensis, aux. Monasteriensis

Ad n. 4, pag. 7, linn. 5-6. « Ut dignitas, pietas, significatio ritus sacramentalis »: mutetur ordo vocum: « ut significatio, dignitas, pietas, ritus sacramentalis ». Cf. quae habentur in constitutione *de s. Liturgia* de praestantia significationis in s. Liturgia, praesertim in art. 33 et 59. Pietas consequitur actum liturgicum, cuius significatio perspicitur.

19

EXC.MUS P. D. IOANNES IULIANUS WEBER

Archiepiscopus-episcopus Argentoratensis

Mihi videtur Sacrum Concilium, sive in hoc schemate, sive in alio, duas quaestiones praeterire non posse:

1. *De matrimoniis mixtis*, propter rationes oecumenicas et nimiam frequentiam horum casuum. In nostra dioecesi celebrantur in ecclesiis catholicis quotannis circiter 700 matrimonia mixta (inter 7000 matrimonia celebrata) et forsitan etiam prope 700 in ecclesiis protestantibus. Media coercitiva et poenae non sufficiunt ad malum minuendum: quaerere debemus quid salvo iure divino, fieri potest ad maius bonum animarum.

2. *De fine et usu matrimonii*. Quaestio haec est nimis gravis, eo magis quod opinio publica de hac re imprudenter excitata est. Si Concilium nihil diceret, eius silentium ut abdicatio consideraretur.

Adsit nobis Spiritus Sanctus ut in omni sapientia, ministerio nostro conformiter, solutiones invenire possimus.

20

EXC.MUS P. D. CAESAR ZERBA

Archiepiscopus tit. Colossensis

Sia conservata la « forma » vigente per la validità del matrimonio nello schema « de Sacramentis » preparato per il Concilio Ecumenico.

La proposta prospettata nello schema presentato, secondo la quale basta la presenza di un qualsiasi sacerdote al matrimonio per renderne valida la forma, può portare inconvenienti gravissimi (confusione, superficialità, diminuzione di senso pastorale, diminuzione dell'autorità del parroco, ogni religioso potrà benedire il matrimonio senza la conoscenza delle norme da osservare, ecc.).

CONFERENTIA EPISCOPORUM LINGUAE GERMANICAE ET SCANDIAE

Patres conciliares linguae germanicae et scandinaviae, Oeniponte in Austria a die 19 usque ad diem 21 maii 1964 adunati, quoad « Votum de matrimonii sacramento » in Concilio suffragandum haec animadvertunt.

I. 1) In art. 1 (pag. 5, linn. 13 s.) legitur: « disciplina eius et cura, quod ad integritatem sanctitatemque attinet, a Christo Ecclesiae Sponsae suae commissae sunt ».

Fines, quibus hic disciplina curaque Ecclesiae quoad matrimonium circumscribuntur, non ex integro verbis istis « integritas, sanctitas » definiri videntur; vel saltem dubitari potest, num bona matrimonii, i. e. fides, proles, sacramentum, dictis terminis secundum communem intellectum concludantur.

Ideo ante « ad integritatem ... » inserendum censetur verbum « praesertim » vel simile.

2) In art. 3, litt. *b* (pag. 6, linn. 9 ss) leges canonicae de *impedimentis* mixtae religionis et disparitatis cultus accommodandae dicuntur; leges autem de *forma* celebrationis in mixtis matrimoniis observanda expresse non allegantur.

Quamvis in C.I.C. in capite, ubi de his impedimentis agitur, etiam quaedam de forma celebrationis tractentur indeque desumendum sit in accommodatione leges de forma celebrationis praetereundas non esse, opportunum videtur hanc accommodationem faciendam expressis verbis indicari.

Inde post verba « disparitatis cultus » inserenda erunt verba fere haec: « necnon leges de forma in eis celebrandis observanda ».

3) In art. 3, litt. *b* (pag. 6, lin. 11) accommodatio dicitur perficienda « attentis peculiaribus normis quas Sacrosancta Synodus statuit de Oecumenismo ». Quae verba secundum tenorem redactores futurae accommodationis ad normas peculiare remittere videntur, quae insint in Decreto de Oecumenismo circa matrimonia mixta. At normae quae quoad matrimonia mixta peculiare dici queant in Decreto de Oecumenismo non inveniuntur.

Unde concludendum est redactores accommodationis iuberi potius peculiariter attendere ad normas decreti dicti ad rem attinentes, quam ad peculiare normas huius decreti circa rem.

Loco ergo « attentis peculiaribus normis » dicendum erit: « attentis peculiariter normis ».